
UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELL'INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA

Si attesta che il provvedimento numero 172 del 18/09/2024, con oggetto DIFESA (TERRARM) -
PEC - DD n.172 del 18.09.2024 - Opzione relativa al contratto n.180 del 11.10.2023 - capitolo 7120 -
Società MES S.p.A - approvvigionamento colpi completi cal.120x570 mm HEAT-T - importo €
5.999.085,00 pervenuto a questo Ufficio di controllo di legittimità, è stato protocollato in arrivo con prot.
n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA - 0054178 - Ingresso - 23/09/2024 - 12:10 ed è stato
ammesso alla registrazione il 22/10/2024 n. 4246 con la seguente osservazione:

Nel comunicare di aver ammesso a visto e registrazione il provvedimento in esame, si segnala
che si potrà procedere alla liquidazione degli incentivi per funzioni tecniche solo dopo l’adozione e
conformemente al Regolamento che verrà adottato dal Dicastero.

Il Consigliere Delegato
FRANCESCO TARGIA
(Firmato digitalmente)

Il Magistrato Istruttore
MICHELA MUTI

(Firmato digitalmente)



1 

 

 
MINISTERO DELLA DIFESA 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI 
  

DAC: 106/2024 

CIG: ZF739A70D2  

 

IL DIRETTORE  

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” ed il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, 

recante “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale 

dello Stato”; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009 n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il D. Lgs. 15 novembre 2011 n. 208, recante “Disciplina dei contratti pubblici relativi 

lavori, servizi e forniture nei settori della difesa e sicurezza, in attuazione della direttiva 

2009/81/CE”; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.P.R. 15 novembre 2012 n. 236, recante “Regolamento per la disciplina delle attività 

del Ministero della difesa in materia di lavori, servizi e forniture militari”; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 226, commi 1 e 2 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici” che testualmente recita: 

“Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, è abrogato dal 1 luglio 2023. 

A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’art. 229, comma 

2, le disposizioni di cui al D.lgs n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente 

ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: 

a) le procedure ed i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura 

di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice 

acquista efficacia; 

b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti 

in relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già 

inviati gli avvisi a presentare le offerte;” 

[…] 



2 

 

DATO ATTO che per la presente procedura continua ad applicarsi il D. Lgs. 18.04.2016, n.50 

“Codice dei contratti pubblici” ai sensi e per gli effetti dell’Art. 226 comma 2 lett. a) del D. 

Lgs. 31.03.2023 n. 36; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO il D.M. in data 07.02.2024 che, ai sensi dell’art. 14, co. 1, del D. Lgs. n. 165/2001, approva 

la “Direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2024” - 

registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio presso l’A.D. in data 12.02.2024 con il n. 1341 

e dalla Corte dei conti in data 16.02.2024 con il n. 530 - con il quale sono stabiliti gli 

obiettivi, priorità, piani e programmi da attuare nel 2024, nonché attribuite e ripartite le 

risorse agli Enti/Organi programmatori, ai fini dell’impiego operativo (ai sensi del DPR n. 

90/2010) e ai Dirigenti Generali, titolari dei C.R.A., ai fini dell’impiego amministrativo (ai 

sensi dell’art. 14 del D. Lgs n. 165/2001 e dell’art. 3, co. 2, del D. Lgs. n. 279/1997 e 

dell’art. 21, co. 17, della L. n. 196/2009); 

VISTO il Decreto del Segretario Generale/Direttore Nazionale degli Armamenti in data 16.02.2024 

- registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio presso l’A.D. in data 21.02.2024 al n. 1684 e 

dalla Corte dei conti in data 26.02.2024 con il n. 614 – con il quale sono attribuite le risorse 

finanziarie iscritte nell’ambito del C.R.A. “Segretariato Generale” di cui al sopra citato 

D.M. 07.02.2024; 

VISTO il Decreto Dirigenziale della Direzione degli Armamenti Terrestri, n. prot. M_D A8BA50C 

DE22024 0000062 in data 10.05.2024, di approvazione del programma triennale degli 

acquisti di beni e servizi per gli anni 2024-2026; 

VISTO il Contratto n. 180 stipulato in forma di scrittura privata in data 11.10.2023 dalla 

Direzione degli Armamenti Terrestri con la Società MES S.p.A., per la fornitura di n. 543 

colpi completi cal. 120x570 mm HEAT-T per un importo di € 2.496.171,00 (IVA non 

imponibile) – riservandosi la facoltà di esercitare l’opzione per l’approvvigionamento di 

ulteriori colpi completi per un ammontare massimo dei euro 6.000.000,00, durante la fase 

esecutiva del contratto stesso; 

VISTO il Decreto n. 151 del 16.10.2023, registrato dall’Ufficio del Bilancio in data 27.10.2023 n. 

804 e dalla Corte dei conti in data 10.11.2023 n. 3858 con cui è stato approvato il contratto 

ed impegnata la relativa spesa; 

VISTA la LMD n. 129/2024 fg M_D AE1CB2 REG2024 75934 in data 06.05.2024 dello Stato 

Maggiore dell’Esercito 4° Reparto, con la quale lo SME conferisce mandato alla Direzione 

Armamenti Terrestri, di avviare le attività tecnico amministrative finalizzate all’acquisto di 

n. 1.305 colpi completi cal.120x570 mm HEAT-T; 

VISTA la Determina a Contrarre prot. n. 106 del 20.05.2024, con la quale la Direzione degli 

Armamenti Terrestri ha disposto l’approvvigionamento di n. 1.305 colpi completi 

cal.120x570 mm HEAT-T mediante l’esercizio dell’opzione nell’ambito del Contratto 

stipulato in forma di Scrittura privata n. 180 in data 11.10.2023 con la Società MES S.p.A 

per un costo complessivo di euro 5.999.085,00 (IVA non imponibile), con l’aggiunta della 

quota destinata al pagamento degli incentivi per funzioni tecniche; 



3 

 

VISTA la lettera prot. M_D A8BA50C REG2024 0019461 in data 24.07.2024, con la quale la 

Direzione degli Armamenti Terrestri ha comunicato l’esercizio dell’opzione alla Società 

MES S.p.A e chiesto la relativa fideiussione; 

VISTA la relativa fideiussione; 

VISTO il cronoprogramma relativo ai pagamenti; 

VISTI il Modello B di finanziamento n. 658 del 13.06.2024 di STATESERCITO INV comprensivo 

della quota incentivi; 

CONSIDERATO che la fornitura in questione beneficia della non assoggettabilità al regime IVA, 

in quanto sussistono le condizioni di applicabilità dell’art. 72, comma 1 lettera “b” del DPR 

del 26.10.1972, n. 633 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che, l’approvvigionamento di n. 1.305 colpi completi cal. 120x570 mm tipo 

HEAT-T ha lo scopo di garantire la partecipazione degli assetti di F.A. alle iniziative NATO 

nonché all’adeguamento delle scorte di munizionamento da guerra a tiro teso delle unità 

operative dell’Esercito e che tale impegno di spesa viene imputato al capitolo 7120/03; 

ATTESO che la commessa in argomento è inserita del D.d.M. 2024 variante n. 4; 

DATO ATTO che nella citata Determina a contrarre il quadro economico della commessa prevista 

è comprensivo degli oneri derivanti dagli incentivi previsti dall’art. 113 del D.Lgs 50/2016;  

ATTESO che la previsione al para 4.2 della determina a contrarre intende ribadire il diritto alla 

percezione degli incentivi; 

CONSIDERATO che la Sez. Autonomie, con deliberazione n. 16/2021 della Corte dei conti, ha 

concluso che l’omessa approvazione del regolamento non preclude la possibilità di erogare 

le somme a titolo di incentivi tecnici, ma è possibile l’adozione ex post dello stesso a patto 

che “le somme relative agli incentivi alla progettazione siano state accantonate ed 

afferiscano a lavori banditi in vigenza della normativa del tempo”;  

TENUTO CONTO che per la fornitura opzionale de qua sono previsti incentivi per funzioni 

tecniche (art. 113 d.lgs 50/2016) per l’importo massimo di euro 59.990,85; 

ATTESO che il calcolo del suddetto importo deriva dalle previsioni di cui al foglio prot. n. M_D 

ABBE6E3 REG2022 0073798 del 17.10.2022, con il quale il II Reparto di SGD ha diramato 

una bozza di “regolamento recante norme per la ripartizione dell’incentivo per le funzioni 

tecniche, di cui all’articolo 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i” revisionata dall’Ufficio 

Legislativo dell’A.D.; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria, in termini di competenza e cassa, sul capitolo 7120/03 

esercizio finanziario 2024; 

VISTO il D.M datato 16 gennaio 2013 recante “Struttura del Segretariato Generale, delle 

Direzioni Generali e degli Uffici Centrali del Ministero della Difesa”, in attuazione dell’art. 

113, comma 4 del D.P.R. n. 90/2010; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 08.07.2024 concernente il conferimento 

delle funzioni di Direttore della Direzione degli Armamenti Terrestri al Magg. Gen. Angelo 

ASSORATI; 

 



4 

 

DECRETA 

- che, per quanto riportato in premessa, l’esercizio dell’opzione prevista dal contratto n. 180 

stipulato in forma di scrittura privata in data 11.10.2023 con la Società MES S.p.A per 

l’approvvigionamento di ulteriori n. 1.305 colpi completi cal.120x570 mm HEAT-T, è 

approvato; 

- di impegnare l’importo di € 5.999.085,00 (euro cinquemilioninovecentotovantanovemila-

ottantacinque/00) IVA non imponibile, in favore della Società MES S.p.A - a valere sul 

capitolo di bilancio 7120/03 dello stato di previsione del Ministero della Difesa e in forza della 

valutazione delle tempistiche di esecuzione contrattuale e di esigibilità degli obblighi di 

pagamento che ne deriveranno, di imputare tale somma come di seguito meglio specificato: 

  Clausola 1  E.F. 2024    € 0,00 

  Clausola 2  E.F. 2025    € 5.999.085,00  

- di rimandare ad un successivo Decreto l’assunzione dell’impegno per incentivi per funzioni 

tecniche per euro 59.990,85 ai sensi dell’art. 113 del D.lgs n. 50/2016 a valere sul capitolo di 

bilancio 7120/03.  

 

Il presente decreto sarà registrato secondo la vigente normativa. 

 

 

IL DIRETTORE        

Magg. Gen. Angelo ASSORATI 

 


		2024-10-22T10:13:12+0200
	MICHELA MUTI


		2024-10-24T23:36:42+0200
	FRANCESCO TARGIA


	segnatura_u_1732272102370: MAIL_202410259751629000000 25-10-2024
		2024-09-18T18:15:54+0200
	ANGELO ASSORATI


	segnatura_u_1726729497032: M_D A8BA50C DE22024 0000172 18-09-2024


